conlatum ignorante factore (l. 2-4), ai quali egli oppone le espressioni della Scrittura. Ecco alcune espressioni di Tertulliano: *Omne quod est, Corpus est sui generis* (*De carne Christi*, c. 11); ... *quis negabit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est?* (*Adversus Praxeam*, c. 7); *Corpus est anima* (*De anima*, c. V, § 5).

⁹⁶ Ma la posizione esatta di Origene è ancora oggetto di controversia ed è difficile pronunciarsi con sicuro fondamento su questo, come sugli altri punti della psicologia origeniana fin quando non siano studiate volta per volta le fonti dirette del suo pensiero, nel caso specialmente il platonismo e lo stoicismo (cfr. W. WÖLKER, *Das Vollkommenheitsideal des Origenes*, Beitr. z. hist. Theologie 7, Tübingen 1931, p. 27 ss).

⁹⁷ Cfr. C. FABRO, *Fato e Provvidenza*, in *Enc. Catt.*, t. V. colonne 1055-1058; t. IX, coll. 219-224.

⁹⁸ S. JUSTINUS, *Dial. cum Triphone*: P.G. 6, 485, 488; ATHENAGORAS, *De resurr. mortuorum*,

dall'altra nell'incertezza sulla determinazione filosofica della sua natura e quindi di riverbero sul «modo» (non sul «fatto») della sua origine e dell'immortalità. Quest'incertezza ha spesso un'origine dogmatica, vale a dire la preoccupazione teologica di spiegare la trasmissione del peccato originale come in S. Agostino e come ripeterà verso la fine dell'età patristica S. Gregorio Magno confessando la propria ignoranza: *Hac de re dulcissima tua charitas sciat quia de origine animae inter sanctos patres requisitio non parva versata est: sed utrum ipsa ab Adam descenderit, an certe singulis detur, incertum remansit, eamque in hac vita insolubilem fassi sunt esse quaestionem. Gravis enim est quaestio, nec valet ab homine comprehendere: quia si de Adam substantia anima cum carne nascitur, cur non etiam cum carne nascitur? Si vero cum carne non nascitur, cur in ea carne quae de Adam prolata est, obligata peccatis tenetur? Sed cum hoc sit incertum, illud incertum non est: quia nisi sacri baptismatis gratia fuerit renatus homo, omnis anima originalis peccati vinculis est obstricta... Cur in Adam omnis homo moritur, si originalis peccati vinculis non tenetur?*⁹⁹.

Quest'incertezza si nota all'evidenza nella definizione dell'anima di un contemporaneo di S. Gregorio, S. Isidoro di Siviglia, dominata da concetti platonici: *Anima est substantia incorporea intellectualis, rationalis, invisibilis atque mobilis et immortalis, habens ignotam originem, nihil tamen, in natura sua mixtum, concretum vel terrenum, nihil humidum vel flabile vel igneum*¹⁰⁰. Dove invece l'elemento platonico non è presente, appare espresamente – se non la «materialità» in senso inferiore – la «corporeità» dell'anima: questo non è soltanto il caso di Tertulliano, ma sembra anche di S. Ireneo fra i greci e fra i latini non è lontano da questa concezione lo stesso S. Agostino; certamente è adottata da Gennadio che da lui dipende¹⁰¹; per tutti questi scrittori sembra quindi che soltanto Dio si possa dire «spirito» in senso rigoroso così che ogni creatura porta in sé qualcosa dell'imperfezione della materia. Si temeva quasi nell'attribuire all'anima una spiritualità positiva ed un'immortalità naturale, come se ciò comportasse un'esagerata concessione alla filosofia pagana e una diminuzione della perfezione della natura